INDICAÇÃO Nº. 154/2025

Proponente: Angelo Fernandes Traspadini

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

SOLICITO, CALÇAMENTO NA ZONA RURAL, NO TRECHO LOCALIZADO
ENTRE A FAZENDA SÃO BENTO E A COMUNIDADE SÍTIO DAS PEDRAS, EM
ARAGUAYA.

JUSTIFICATIVA

Indico a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que sejam adotadas as
providências necessárias para a pavimentação do trecho rural que interliga a
Escola Victório Bravim (acesso à Fazenda São Bento) à Comunidade Sítio das
Pedras, localizada no Distrito de Araguaya, nesta Municipalidade, compreendendo
um trecho de aproximadamente de 6,5 km de extensão.

A presente indicação visa atender às demandas da população local, que depende
dessa via para deslocamentos diários e para o escoamento da produção
agropecuária. A estrada, atualmente em condições precárias, apresenta sérios
transtornos à mobilidade, especialmente em períodos de chuva, comprometendo a
segurança dos moradores, produtores rurais e estudantes da região.

Nesse intuito, a pavimentação deste trecho representará um importante avanço em
infraestrutura, promovendo mais qualidade de vida, segurança viária, valorização
da zona rural e incentivo ao desenvolvimento econômico local.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025

Angelo Fernandes Traspadini
                                                       Vereador